

Dräger Slovensko, s.r.o., Radlinského 40a, 921 01 PIEŠŤANY

**spoločnosť je zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu v Trnave oddiel
Sro, vložka číslo 3182/T**

IČO: 31 439 446

Výročná správa Dräger Slovensko, s.r.o.

Zostavená za rok 2019

**Libor Novák
konateľ spoločnosti**

O B S A H

Identifikačné údaje

Štatutárne orgány spoločnosti

Správa o podnikateľskej činnosti spoločnosti a stave majetku

Obchodná politika a zameranie rozvoja spoločnosti

Finančné ukazovatele

Správa nezávislého audítora k individuálnej účtovnej závierke za rok 2019 a individuálna účtovná závierka za rok 2019

Identifikačné údaje:

- **Obchodné meno a sídlo spoločnosti zostavujúcej výročnú správu:**

Dräger Slovensko, s.r.o., Radlinského 40a, 921 01 Piešťany

- **Hlavné činnosti spoločnosti:**

- Veľkoobchod, maloobchod a servis
- Zdravotnícka technika
- Bezpečnostná technika

- **Orgány spoločnosti:**

Konateľ: Libor Novák

Spoločníci účtovnej jednotky: Dräger Medical International GmbH

		Výška podielu na základnímaní	Výška hlas. práv
	Tis. EUR	%	%
Dräger Medical International GmbH	597 491	100	100
Spolu	597 491	100	100

Dňa 25.01.2019 došlo k zmene na pozícii prokuristov. Táto zmena v Dräger Slovensko, s.r.o. bola v obchodnom registri OS Trnava zapísaná dňom 25.02.2019.

Genéza a predpoklad budúceho vývoja činnosti spoločnosti

- **Vznik spoločnosti**

Spoločnosť Dräger Slovensko, s.r.o. (ďalej len spoločnosť), bola založená dňa 23.marca 1993 a do obchodného registra bola zapísaná dňa 14.júna 1993 (Obchodný register Okresného súdu Trnava, oddiel Sro, vložka 3182/T).

Spoločnosť má dve obchodno - servisné divízie a to:

Medical - predaj a autorizovaný servis lekárskej techniky určenej predovšetkým pre nemocnice (prístroje pre umelú pľúcnu ventiláciu a anestéziu, zariadenia pre jednotky intenzívnej starostlivosti, tepelná terapia novorodenca, atď.'.)

Safety - predaj a autorizovaný servis prostriedkov a techniky osobnej ochrany proti agresívnemu prostrediu, detekcie toxických a výbušných plynov, atď., pre verejný sektor, priemysel a živnostníkov.

- **Zhodnotenie roku 2019**

Divízia Medical

Postupom vlády a manažmentu MZ SR dochádza k priebežnému prehodnocovaniu predajných cien ZT. Maximálne predajné ceny pre nemocnice v správe MZ SR určuje Inštitút zdravotnej politiky (IZP) na MZ SR podľa benchmarku najnižších cien v ČR, čo sa odzrkadlilo na výraznom poklese predajných cien oproti predošlým rokom.

Väčšina nákupov prebieha cez elektronické platformy EKS, proebiz (josephine), kde je otvorená špecifikácia a cena je jediným kritériom po splnení zadanej špecifikácie.

V roku 2019 boli realizované aj výberové konania financované prostredníctvom EU fondov, vzhľadom na rôzne komplikácie vzniknuté v procese vyhodnocovania sa tieto preklenuli až na rok 2020, kde očakávame ich ukončenie. Na základe vyššie uvedeného konštatujeme že v roku 2019 opäť nastalo zníženie cenových hladín pre jednotlivé skupiny produktov oproti roku 2018. Aj napriek všetkým uvedeným okolnostiam sa nám podarilo splniť nastavený plán pre rok 2019.

Kľúčové oblasti:

Anesthesiology Applications – podarilo sa nám pokračovať v predaji prístrojov rady Fabius pre súkromný sektor (jednodňové chirurgie, zubné ambulancie, súkromné gynekologicko-pôrodnice centrá). Pre štátny sektor naďalej umiestňujeme rad Perseus A500, Fabius a Primus do zariadení s nami inštalovanou bázou na základe compatibility.

Workplace Infrastructure Applications – pokračovalo sa vo výmene operačných svietidiel Polaris 120/200/600 vo viacerých nemocniciach.

Monitoring & IT Applications – naďalej pretrvávajú tlak etablovanej konkurencie GE, Philips, SpaceLabs, Nihon Kohden, ktorá stlačila ceny na historicky najnižšie úrovne, ako aj tlak ázijských produktov (Mindray, Edan).

Respiratory Care & Thermoregulation Applications – Neonatológia - v roku 2019 sa výrazne uplatnili pri nákupech ventilačnej techniky v súkromnej sieti Svet zdravia.

Divízia Safety

sa vo verejnom sektore zúčastnila verejných tendrov na nákup a servis techniky. V roku 2019 v súvislosti s prehodnotením špecifikácie servisných zmlúv a účasťou na verejnom tendri s MV SR – hasičský záchranný zbor divízia Safety vyhrala túto súťaž na výkon servisných služieb na 4 roky. V štátnej správe pretrvávajú naďalej tendrový systém najnižšej ceny, čo vedie k častým opakovaniam, zdržovaniu vďaka námietkam, dokonca až k rušeniu tendrov.

V roku 2019 sa podarilo dosiahnuť plánované ciele.

V oblasti Safety/Industry sme pokračovali rovnomerným predajom našich výrobkov počas celého roka. Koncentrácia na priemysel pretrvávajú, najmä v oblasti automotive a subdodávateľov pre ďalšiu etablovanú automobilku na území republiky. Opätovne sa prejavila znížená závislosť od tendrov, neustále narastá obrát v súkromnom sektore, preto bude dôležité sa čoraz viac fokusovať na túto oblasť.

Výsledky divízií Medical a Safety aj v roku 2019 potvrdili, že založenie a investovanie do samostatnej dcérskej spoločnosti pre teritórium SR už dlhodobo prináša pozitívne efekty u zákazníkov, v obraze profesionálneho a rokmi osvedčeného súťažiť na trhu. K tomuto obrazu dominantnou mierou prispievala aj skupina Dräger Service.

Vplyvy na životné prostredie:

Materiály a technológia používaná v plnej miere vyhovujú platným normám. Vznikajúci odpad je v plnom rozsahu likvidovaný licencovanými spoločnosťami.

- **Postavenie a stabilita spoločnosti na trhu, predpokladaný vývoj**

Dräger Slovensko, s.r.o. je spoločnosťou s 25 ročnou pôsobnosťou na slovenskom trhu, je stabilnou spoločnosťou s vybudovanou sieťou odberateľov. Nakoľko sa orientuje na zákazníka v oblasti ministerstva zdravotníctva a v Safety na ministerstvá vnútra a obrany, jej vývoj je do značnej miery závislý od celkovej úrovne týchto sektorov. Spoločnosť Dräger sa snaží svojimi sofistikovanými riešeniami neustále zlepšovať kvalitu poskytovanej zdravotnej starostlivosti pri súčasnom zvyšovaní efektivity chodu nemocníc. Portfólio produktov a služieb pozostáva z diagnostických a terapeutických prístrojov a končí informačnými technológiami. Budúcnosť v oblasti zdravotníctva možno hľadať v zefektívnení nákupov zdravotníckej techniky, jej využívania, prepájania jednotlivých prístrojov a oddelení, a tým dostupnosti potrebných informácií. Produkty a riešenia firmy Dräger optimalizujú pracovné procesy a pomáhajú tak dosahovať vyššiu efektívnosť v zdravotníctve a v ochrane a bezpečnosti pri práci. Kvalitu práce i starostlivosť o pacienta pri súčasnom znižovaní nákladov je možné dosiahnuť len využitím najmodernejšej technológie a inovačných prístupov.

Prioritou do budúceho roku bude naďalej zúčastňovanie sa verejných súťaží na obstarávanie zdravotníckej techniky ako aj zvyšovanie trhového podielu u súkromných zdravotníckych zariadení v divízii Medical – a ponúkanie komplexných riešení, dodávky zdravotníckej techniky a jej vzájomné prepojenie až po popredajné služby. Medzi hlavné strategické oblasti bude patriť WPI segment, anestéziológia, neonatológia, monitoring a pľúcna ventilácia.

V divízii Safety chceme zvýšiť podiel na trhu v dodávkach detekčnej a dýchacej techniky najmä pre priemyselné podniky a cez tendre detekcie, dýchacej techniky, ochranných odevov pre hasičov, ako aj alcotestov a drugtestov pre políciu. Budeme sa orientovať aj na potencionálne špecializované dodávky pre armádu. Očakáva sa znovu vypísanie verejného tendra zo strany MV SR na dodávku súprav pre detekciu drog.

- **Predpoklad výsledku hospodárenia na najbližší rok**

Spoločnosť plánuje na rok 2020 dosiahnutie porovnateľného obratu ako v roku 2019.

- **Významné udalosti po dátume účtovnej závierky**

Koncom decembra 2019 boli zverejnené prvé správy ohľadom obmedzeného množstva prípadov nákazy neznámym ochorením v Číne (neskôr označeným ako COVID-19, Koronavírus), ktoré boli nahlásené Svetovej zdravotníckej organizácii. Počas prvých mesiacov roka 2020 sa vírus rozšíril celosvetovo. Spoločnosť posúdila dôsledky rozšírenia vírusu ako udalosť po konci účtovného obdobia, ktorá si nevyžadujú úpravu účtovnej závierky. Vedenie Spoločnosti nie je momentálne schopné plne posúdiť dôsledky rozšírenia Koronavírusu na jej budúcu finančnú pozíciu a prevádzkovú činnosť, avšak v závislosti od ďalšieho vývoja situácie, dopady môžu byť negatívne a významné.

Po 31.12.2019 nenastali žiadne také udalosti, ktoré by mohli mať významný vplyv na verné zobrazenie zostavenej ročnej účtovnej závierky, ani na budúce fungovanie spoločnosti.

Organizačná štruktúra a zamestnanosť

Organizačnú a riadiacu štruktúru spoločnosti tvorí jeden konateľ, vedúci pracovníci na obchodných a servisných oddeleniach, pracovníci podpory predaja a servisu, logistiky a administratívy. V uplynulom účtovnom období došlo ku zmenám v organizačnej štruktúre spoločnosti.

Iné dôležité informácie

- spoločnosť sa zahŕňa do konsolidovaného celku účtovnej skupiny Dräger Medical International GmbH, ktorá je súčasťou konsolidovanej účtovnej skupiny Drägerwerk AG, Moislinger Allee 53/55, 23542 Lübeck, Nemecko. Konsolidovanú účtovnú závierku skupiny zostavuje spoločnosť Dräger Medical International GmbH, Moislinger Allee 53/55, 23542 Lübeck, Nemecko. Tieto konsolidované účtovné závierky je možné dostať priamo v sídle uvedených spoločností.
- Neexistujú podniky, v ktorých je spoločnosť neobmedzene ručiacim spoločníkom.
- Spoločnosť nemá zriadenú organizačnú zložku v zahraničí.
- Spoločnosť neúčtovala o výdavkoch na vedu a výskum.
- Spoločnosť neúčtovala o obstaraní vlastných akcií, dočasných listov, obchodných podielov a akcií, dočasných listov ani o obchodných podieloch ovládajúcej osoby.

Návrh na rozdelenie zisku

Štatutárny orgán navrhuje zisk za rok 2019 vo výške 142.343 EUR preúčtovať na nerozdelený zisk minulých rokov.

FINANČNÉ UKAZOVATELE:

	Rok 2019	Rok 2018	Zmena
Majetok spolu	3.110.173	3.237.220	-127.047
Neobežný majetok	14.549	15.284	-735
Zásoby	269.868	181.666	88.202
Dlhodobé pohľadávky	126.643	141.349	-14.706
Krátkodobé pohľadávky	1.626.186	1.244.796	381.390
Pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	5.369	531	4.838
Finančné účty	1.028.485	1.573.076	-544.591
Vlastné imanie	812.748	1.510.404	-697.656
Rezervy	328.244	191.106	137.138
Dlhodobé záväzky	2.254	168	2.086
Krátkodobé záväzky v rámci konsolidovaného celku	1.625.776	1.331.953	293.823
Krátkodobé záväzky	1.921.405	1.495.717	425.688

	Rok 2019	Rok 2018	Zmena
Výnosy	5.003.552	3.731.432	1.272.120
Náklady	4.861.209	3.537.458	1.323.751
Zisk	142.343	193.974	-51.631

Správa nezávislého audítora k individuálnej účtovnej závierke za rok 2019 a individuálna účtovná závierka za rok 2019